**A. C. 1329** ἐπιθέμενοι αὐτοῖς, οὐ μόγον οὐ περιεγένοτο αὐτῶν, ἀλλὰ καὶ τῶν οἰκείων ἀπέβαλον τὸν ἀνδρίᾳ μάλιστα προέχοντας καὶ τόλμη. καὶ μετ' αὐτοὺς πάλιν ἐτέρων καίτοι γε ἀνοήτως προσβαλόντων καὶ φαύλως ἀγωνισαμένων τὸ δοκεῖν, ὡς ἐμὲ οἰηθῆναι πάντας αὐτοὺς διαφερεῖν ἡμᾶς, ὅμως πλὴν ὀλίγων  
**D**Τῶν πεσόντων, οἱ ἄλλοι πάντες παρὰ δόξαν διεσώθησαν· ὃν μοι καὶ δοκεῖ τὸν στρατηγὸν δι βασιλεὺς τῆς ἀταξίας ἐνεκα εἰς τὴν σωτηρίαν ζημιώσειν. ἐκ τοίνυν τούτων πάντων εἰκὸς τὸν βασιλέα οὔεσθαι εἰς τὴν ὑστεραίαν μᾶλλον ἢ πρότερον θαρροῦντα ἡμῖν ἐπιστρατεύσειν, ἡμᾶς δὲ μὴ δυναμένους πρὸς τὴν μάχην ἀντισχεῖν, φεύγειν ἀνάγκῃ ἡττηθέντας αἰσχρῶς καὶ ἀγεννῶς. εἰ δὲ παρὸν ἀκινδύνως σώζεσθαι καὶ προσέτι καὶ τὴν ἐκ τῆς ἡττῆς ἀδοξίαν διαφυγεῖν, (οὐδεὶς γὰρ ἀν ἡμῖν μέμψαιτο τῶν νοῦν ἔχοντων τὸν προύπτον παραιτησαμένοις κινδύνον,) ἔπειδ' ὑπὸ φιλονεκίας εἰς τοὺς ἐσχάτους ἑαυτοὺς<sup>15</sup> καταστήσομεν κινδύνους, οὐκ ἄρα δόξομεν ἀνοητάινειν καὶ  
**P. 219** ἐπιβούλεύειν ἑαυτοῖς; διὸ δή μοι καὶ δοκεῖ, τούτῳ μὲν τὸ στρατόπεδον καταλιπεῖν, ἔτέρας δὲ πολλὰς ἀναχωρήσεις ὀχυρωτάτας καὶ δυσπροσόδους ἔχοντος τοῦ τόπου, εἴς τινα αὐτῶν ἐλθεῖν κάκει τὸ ἀποβηθόμενον περιμένειν. βέλτιον γὰρ μετὰ<sup>20</sup> ἀδείας ἀναχωρεῖν, ἢ φεύγειν, τῶν ‘Ρωμαίων διωκόντων.’ Τοιαῦτα μὲν Ὁρχάνης μετὰ τῶν ἐν τέλει ἔβουλεύετο Περσῶν, καὶ ἐδόκει ἄριστα εἶναι καὶ λυσιτελοῦντα ἑαυτοῖς καὶ ἐπεψηφίζοντο πάντες. Κολαούζης δὲ Σαλιγγαρὶ καὶ Καταιγίαλος

sent, tantum abest, ut eos vicerint, etiam de suis virtute et alacritate longe praecipuos amiserunt. Post eos cum alii, tametsi imprudenter, in nos incurrisse, infausteque, ut apparebat, pugnassent, ut crediderim omnes ad unum manibus nostris imperfectum iri, tamen demptis non ita multis, ceteri omnes praeter opinionem evaserunt: quorum etiam ducem imperator, propter ordinem non servatum, salutariter multaturus videtur. Ex his verisimile fit, illum maioribus quam antea spiritibus luce crastina nos aggressurum; nos autem utpote ad resistendum imbecilles et victos, illiberali ac turpi fuga salutem volentes nolentesque petituros. Quod si cum vitato discrimine salvis esse et ignominia, quae victos sequitur, carere liceat, (nemo siquidem prudentium reprehendet, si praevisum periculum a nobis detestemur,) ex aemulatione extrema periculum nobismet creaverimus, an non desipere et ipsi capitibus nostris pestem struere censemur? Quamobrem hinc discedendum, et quoniam regio alios complures munitissimosque et impervios recessus habet, aliquem occupandum et illuc eventum expectandum iudico. Impune enim et cum securitate recedere, quam persequentibus Romanis fugere, praestat utique. Haec Orchanes ad Persas proceres; quae ut recta valde et utilia omnium suffragiis con-